



Miljø- og Fødevareministeriet
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Den 4. februar 2019
Sagsnummer: 2019-172

./.

Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering orienterende notat om komitéafstemninger i 2018 om godkendelse og afvisning af salgsfremmeprogrammer i henhold til Rådets forordning (EF) nr. 1144/2014.

Med venlig hilsen

Jesper Wulff Pedersen



Den 31. januar 2018
MFVM 766

ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om komitéafstemninger i 2018 om godkendelse og afvisning af salgsfremmeprogrammer i henhold til Rådets forordning (EF) nr. 1144/2014 (komité-sag)

Den 10. oktober 2016 blev der oversendt grundnotat til Folketingets Europaudvalg om det danske standardmandat for behandling af forslag om godkendelse og afvisning af salgsfremmeprogrammer. I henhold til standardmandatet kan man fra dansk side stemme for de forslag, der fremlægges i Komitéen, såfremt det vurderes, at disse i vidt omfang indeholder elementer, der understøtter danske prioriteter som oplysning om fremme af sundere ernæring, EU's standarder for fødevarer-kvalitet, fødevarer-sikkerhed, økologi, bæredygtig produktion samt dyrevelfærd eller fokus på vækstmarkeder uden for EU.

Standardmandatet om salgsfremmeprogrammerne betyder, at EU-proceduren for forslag om godkendelse og afvisning af salgsfremmeprogrammer kan anlægges en holdning i henhold til standardmandatet, uden forslagene behandles under den sædvanlige EU-procedure. I henhold til standardmandatet skal Folketingets Europaudvalg årligt orienteres om, hvilke salgsfremmeprogrammer der i det forgangne år er blevet behandlet i Komitéen for de fælles markedsordninger. Endvidere skal det oplyses, hvorledes Danmark har udtalt sig om de forskellige forslag.

Oversigt

Forvaltningskomitéen har én gang i 2018 stemt om en samlet pakke med ansøgninger om støtte til salgsfremmeprogrammer, der af Kommissionen blev foreslået godkendt eller afvist. Ved *afstemning i september 2018* blev der opnået tilslutning fra medlemsstaterne til Kommissionens forslag om at imødekomme 58 ud af 146 programansøgninger i en samlet pakke af enkeltlands-programmer, der gennemføres af en eller flere ansøgningsberettigede organisationer fra samme medlemsstat. De 58 accepterede programmer med førsteprioritet har en samlet økonomisk ramme på i alt ca. 125 mio. € over (typisk) tre år, heraf maksimal EU-medfinansiering på ca. 97 mio. €. En programansøgning fra Danmark (Landbrug og Fødevarer) med en økonomisk ramme på 35 mio. kr., heraf 28,5 mio. kr. i EU-støtte om salgsfremme af svinekød i Kina og Hong Kong blev godkendt.

Danmark stemte for efter en samlet vurdering af bilag I til Kommissionens afgørelse. Danmark lagde vægt på en række positive elementer i programmer, der blev foreslået imødekommet, herunder programmer rettet mod vækstmarkeder i tredjelande og programmer med fokus på frugt og grønt. Danmark udtrykte dog samtidigt, at der med fordel kunne have været et endnu stærkere fokus på fødevarer-sikkerhed og forbrugerinformation om EU's standarder om produktion af fødevarer, økologi, dyrevelfærd og sund ernæring.

Øvrige tilstedeværende stemte for, undtagen Finland og Slovenien, som afstod fra at stemme på grund af manglende accept af ansøgninger fra egen medlemsstat og/eller manglende transparens i ordningen.

En oversigt over programmerne, der blev godkendt, findes i bilaget.

Bilag til notatet til Folketingets Europaudvalg om om godkendelse og afvisning af pakker af salgsfremmeprogrammer i henhold til Rådets forordning (EF) nr. 3/2008

AFSTEMNING den 24. september 2018 OM GODKENDELSE AF PAKKE AF INFORMATIONS- OG SALGSFREMMEPROGRAMMER (enkeltdlandsprogrammer)

58 programmer godkendt (førsteprioritet), og 8 programmer på venteliste og 79 programmer afvist (fremgår ikke af skemaet)

Programantal	Programmets formål	Involverede medlemsstater	Indre marked/ eksportmarkeder	Mållande	Godkendt/ venteliste	Maksimal EU- støtte
17	Information og salgsfremme af frisk og forarbejdet frugt og grønt, herunder et program der kun omfatter forarbejdet frugt og grønt	Spanien, Italien, Polen, Grækenland, Belgien, Rumænien	Indre marked; Eksportmarkeder	Spanien, Tyskland, Frankrig, Italien, Danmark, Sverige, Sydkorea, Singapore, Kina, Indien, Japan, Taiwan, Hongkong, Malaysia, Vietnam, Canada, Columbia, USA, Mexico, Serbien, Norge, Forenede Arabiske Emirater, Saudi Arabien	Godkendt	30,3 mio. €
11	Information og salgsfremme af okse-, lamme-, gede-, kalve- og svinekød, herunder et program der også omfatter kvalitetsfjerkrækød	Italien, Frankrig, Polen, Grækenland, Belgien, Danmark, Irland	Indre marked; Eksportmarkeder	Belgien, Italien, Frankrig, Tyskland, Tjekkiet, Polen, Grækenland, Sverige, Kina, Hongkong, Japan, Sydkorea, Filippinerne, Vietnam, Canada, Forenede Arabiske Emirater, Kuwait, Saudi Arabien	Godkendt	17,4 mio. €
12	Information og salgsfremme af ost, mælk og mejeriprodukter	Italien, Spanien, Frankrig, Portugal, Bulgarien	Indre marked; Eksportmarkeder	Østrig, Italien, Tyskland, Spanien, USA, Canada, Kina, Saudi Arabien, Forenede Arabiske Emirater, Cameroun, Elfenbenskysten, Nigeria, Senegal, Kuwait, Libanon, Australien, Brasilien, Chile	Godkendt	17,7 mio. €
3	Information og salgsfremme af vin, cider og eddike, herunder ost	Litauen, Italien	Eksportmarkeder	Kina, Hongkong, USA	Godkendt	3,0 mio. €
2	Information og salgsfremme af forarbejdet korn	Grækenland, Frankrig	Eksportmarkeder	Jordan, Libanon, Forenede Arabiske Emirater, Hviderus-	Godkendt	3,1 mio. €

Programantal	Programmets formål	Involverede medlemsstater	Indre marked/eksportmarkeder	Mållande	Godkendt/venteliste	Maksimal EU-støtte
				land, Ukraine		
1	Information og salgsfremme af bagværk	Spanien	Indre marked	Spanien	Godkendt	0,7 mio. €
2	Information og salgsfremme af olivenolie	Italien, Frankrig	Eksportmarkeder	Canada, Mexico, USA, Marokko, Tunesien	Godkendt	5,6 mio. €
10	Information og salgsfremme af blandede produkter	Grækenland, Nederlandene, Tjekkiet, Frankrig, Spanien, Polen	Indre marked; Eksportmarkeder	Grækenland, Italien, Nederlandene, Tjekkiet, Slovakiet, Frankrig, Tyskland, Japan, Filippinerne, Singapore, Vietnam, Kina, Hongkong, Sydkorea, USA, Canada	Godkendt	19,4 mio. €
I alt 58						97,2 mio. €